
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 

 
DATA 

 
OGGETTO 

 
86 

 
18/10/2018 

  APPROVAZIONE   RENDICONTAZIONE ATTIVITA’  SVOLTE E         
  RELATIVE SPESE SOSTENUTE  IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE  : “AGOSTO MONTASOLA MIA TI RICONOSCO 

2^ EDIZIONE ANNO  2018”  CONTRIBUTO CONCESSO IN 
ATTUAZIONE  AVVISO DA REGOLAMENTO REGIONALE 
6/2017  DETERMINAZIONE N. G07714 del 14/06/2018   

 CIG. ZB4256873A 
 

La sottoscritta Bartolini Flora, nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio Amministrativo, ai sensi dell’art.49 del T.U. 

D.Lgs.267/2000, esprime il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica sulla determinazione che segue. 

-Addì,18/10/2018                                       IL RESPONSABILE UFFICIO AMM.VO 

          f.to -BARTOLINI Flora- 

 

La sottoscritta Cherubini Gentilina, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49 del T.U. 

D.Lgs.267/2000, esprime il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile della determinazione che segue e 

ne attesta la regolare copertura finanziaria.- 

Addì        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

                            f.to   –dott.ssa CHERUBINI Gentilina- 

-Vista la delibera di G.C. n.90 del 21.12.2001 con la quale la sottoscritta veniva individuata responsabile dell’area 

amministrativa e nel contempo si conferiva  autonomia gestionale e le conseguenti direttive; 

    -Vista la legge 15.05.1997 n.127, art.6, comma 3 bis, che nei comuni privi di dirigenti attribuisce le relative 

funzioni ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

    -Visto l’art.107, comma 3 del Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Lgs.267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti degli obiettivi e dei programmi definiti dagli 

organi politici; 

        -Visto il decreto Sindacale con il quale è stata attribuita la competenza ; 

        -Visto l’art.80 del  D.Lgs.vo n.267/2000; 

    -Vista la legge n.241/1990”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

  - Visto il D.Lgs.vo n. 165/2001; 

  -Vista la legge n. 145/2002; 

  -Visto lo Statuto Comunale ; 

  -Visti gli artt.3, 13 e segg. del D.Lgs.29/1993; 

    - Visto il Regolamento di contabilità;     

     -Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

    - Visto lo Statuto Comunale; 

     -Vista la legge n.241/1990”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

                -Visto il vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia,approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n.35 del 30.11.2007, resa esecutiva ai sensi di legge; 

       -Visto l’avviso per la concessione di contributi ai sensi del Regolamento Regionale 29 marzo 2017, n. 6 
per eventi da svolgersi nel Periodo intercorrente dal giorno successivo alla pubblicazione dell’ Avviso al 30 
settembre 2018 di cui alla Determinazione n. G07714 del 14/06/2018; 
        Vista la delibera di  G.M. N.47/2018 con la quale l’organo esecutorio  dà le direttive ai Responsabili dei Servizi di 

adottare ogni atto conseguente e pertinente per quanto di competenza, per la realizzazione della manifestazione in 

oggetto; 

       Vista la propria determinazione n. 63/2018 con la quale è stata affidata l’ organizzazione della 
MANIFESTAZIONE CULTURALE : ”AGOSTO-MONTASOLA MIA TI RICONOSCO”2^edizione annualià 2018 da realizzarsi 

nel periodo   intercorrente dal giorno successivo alla pubblicazione dell’ Avviso al 30 settembre 2018  
ALL’ASSOCIAZIONE CENTRO DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE METACULTURALE DI FORANO”; 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune d i  MONTASOLA  
Provincia di Rieti 

 
P .zza S.  P iet ro ,  1  –  02040 Montaso la (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 

M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5 



        Vista la determinazione n.G09939 del 02/08/2018 dalla quale si evince che al Comune di Montasola  

stato erogato un contributo pari ad €. 5.400,00;  

        Preso atto che la manifestazione in oggetto è stata coofinanziata sia dal Comune per €.800,00 che dall’ 

ALL’ASSOCIAZIONE CENTRO DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE METACULTURALE DI FORANO per €. 4.907,31; 

        Tenuto conto che la predetta Associazione ha organizzato e realizzato la  manifestazione nei  giorni: 2-3-4-5-16 
agosto 2018 e 29-30 settembre 2018 
       - L'evento "Agosto, Montasola mia ti riconosco”  – eventi per un'estate sabina nasce per 
favorire l'incoming turistico nei mesi estivi in uno dei più bei borghi della Bassa Sabina: Montasola.  
Situata a pochi km da Roma, Rieti, Viterbo e Terni, arroccata su una propaggine dei Monti Sabini da cui 
domina la rigogliosa valle del torrente Aia, affluente del fiume Tevere, sembra essere sotto un incantesimo, 
cristallizzata nel tempo.  
Purtroppo negli ultimi anni, tra cause economiche, i recenti terremoti, i pochi esercizi commerciali aperti, si è 
registrato un forte calo di turisti e proprietari di immobili. A partire dallo scorso anno, grazie ai tanti eventi 
culturali promossi dal Comune e dalle associazioni locali, questa tendenza si è invertita e Montasola è 
tornata ad essere luogo di ritrovo per scappare dalla calura estiva,grazie alla scoperta dell’incantevole PARCO 
COMUNALE IL MONTE, attrezzato per trascorrere le lunghe giornate calde, all’ombra delle innumerevoli 
piante che popolano il parco, dove le famiglie con i bambini sono tranquilli di far giocare i piccoli avulsi dai 
pericoli di bici, moto o automobili.  
Grande successo ha avuto anche quest’anno il progetto "Agosto, Montasola mia t i  riconosco” una 
rassegna di eventi culturali che ha incentivato dapprima i villeggianti “storici” a ritornare e riconoscere il 
paese, ma, d'altro canto, ha anche attratto un nuovo pubblico incuriosito dalle diverse attività.  
A partire dal 10 luglio scorso sono state attivate le collaborazioni con le associazioni locali per la realizzazione 
degli eventi e col Sistema Bibliotecario della Bassa Sabina per l’aiuto nella promozione dell’iniziativa. Da 
quella data si sono distribuiti gli incarichi, è stato istituito l’ufficio stampa che si è preoccupato di incaricare 
anche la realizzazione dell’immagine grafica delle iniziative. 
Da agosto si sono succedute tre iniziative: la rassegna teatrale “Al Monte”, un concerto della Banda di 

Cantalupo in Sabina in festeggiamenti per il ferragosto e la rassegna musicale Sabina Music & camping nel 
parco comunale “Il Monte”.  

La rassegna teatrale, realizzata con l'aiuto organizzativo dell’Associazione  Centro di Ricerca e Sperimentazione 

Metaculturale, è stata svolta così come da programma nonostante le abbondanti piogge pomeridiane ed hanno 
coinvolto realtà artistiche della zona; 
   -L'evento ha centrato tutti gli obiettivi stabiliti garantendo alla popolazione ed ai visitatori, un 
intrattenimento variegato e piacevole per ogni tipo di pubblico, favorito notevolmente il turismo nella zona, 
contribuendone all'aumento della sua visibilità, proponendola come una delle mete turistiche principali della 
Regione Lazio anche attraverso la distribuzione di materiale divulgativo ed al sostegno di quest'area territoriale 
svantaggiata.  
  -Visto  il riscontro turistico che si è verificato con la manifestazione in oggetto, nonché la positiva ricaduta 

economica sulle attività commerciali per la notevole affluenza di visitatori che hanno effettuato maggiori 

consumazioni presso il bar ed il ristorante , nonché l’acquisto dei prodotti tipici degustati durante gli eventi 

gastronomici e, conseguentemente, la vendita al dettaglio ai diversi utenti che hanno avuto modo di degustare i 

prodotti ; 

 - Vista Legge di Stabilità 2018   approvata con Legge  27 dicembre 2017, n. 205 pubblicata nella (G. n.302 del 29-12-

2017 - Suppl. Ordinario n. 62);  

   - Visti e richiamati gli ’art. 151 e 153 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ; 

      Visto il bilancio di previsione del corrente anno approvato con delibera di C.C.n.8  del 17.05.2018; 

  Viste le disponibilità di bilancio; 

       Visto il Regolamento di contabilità; 

       Visti gli artt.3, 13 e segg. del D.Lgs.29/1993; 

       Visto Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990,  

 n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Leggé-regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive modifiche, e della 

Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15. 

      Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

        Visto l’art.125 del codice degli Appalti, comma 11 relativo al D.Lgs.vo  n.163 del 12.04.2006 e sm. ed i;                                                                           

        Visto il D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;- 

        Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, sussidi e vantaggi economici approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 01.12.2006 immediatamente eseguibile ai sensi di legge,  in particolare gli 

artt.n. 2 e 17 ; 

          Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi  dell’art.49 del T.U. D.Lgs.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. Di approvare tutte le attività svolte nel corso della manifestazione "Agosto, Montasola mia t i  riconosco”  di cui 
alla relazione e di provvedere a rendicontare le spese sostenute  per la realizzazione  della manifestazione in oggetto di 

seguito specificate: 
 

                                                                RELAZIONE 
 
 
1.   EFFETTIVA ATTUAZIONE DEL PROGETTO  

 
Illustrazione analitica a consuntivo della realizzazione dell’evento in conformità a  quanto  proposto  in  sede  di 
presentazione dell’istanza di contributo. (in particolare dare riscontro sul numero delle presenze; n. personaggi di rilievo 
nazionale/internazionale; collaborazioni attivate, patrocini, date realizzazione e date di organizzazione dell’evento; 
riscontri qualitativi-quantitativi; valutazioni sull’evento, ecc.) 
Il progetto Agosto, Montasola mia ti riconosco – eventi per un'estate sabina nasce per favorire l'incoming turistico nei mesi estivi in 
uno dei più bei borghi della Bassa Sabina: Montasola.  
Situata a pochi km da Roma, Rieti, Viterbo e Terni, arroccata su una propaggine dei Monti Sabini da cui domina la rigogliosa valle 
del torrente Aia, affluente del fiume Tevere, sembra essere sotto un incantesimo, cristallizzata nel tempo.  
Purtroppo negli ultimi anni, tra cause economiche, i recenti terremoti, i pochi esercizi commerciali aperti, si è registrato un forte calo 
di turisti e proprietari di immobili. A partire dallo scorso anno, grazie ai tanti eventi culturali promossi dal Comune e dalle 
associazioni locali, questa tendenza si è invertita e Montasola è tornata ad essere luogo di ritrovo per scappare dalla calura estiva.  
Grande successo ha avuto anche quest’anno il progetto Agosto, Montasola mia ti riconosco: una rassegna di eventi culturali che ha 
incentivato dapprima i villeggianti “storici” a ritornare e riconoscere il paese, ma, d'altro canto, ha anche attratto un nuovo pubblico 
incuriosito dalle diverse attività.  
A partire dal 10 luglio scorso sono state attivate le collaborazioni con le associazioni locali per la realizzazione degli eventi e col 
Sistema Bibliotecario della Bassa Sabina per l’aiuto nella promozione dell’iniziativa. Da quella data si sono distribuiti gli incarichi, è 
stato istituito l’ufficio stampa che si è preoccupato di incaricare anche la realizzazione dell’immagine grafica delle iniziative. 
Da agosto si sono succedute tre iniziative: la rassegna teatrale “Al Monte”, un concerto della Banda di Cantalupo in Sabina in 
festeggiamenti per il ferragosto e la rassegna musicale Sabina Music & camping nel parco comunale “Il Monte”.  
La rassegna teatrale, realizzata con l'aiuto organizzativo del Centro di Ricerca e Sperimentazione Metaculturale, è stata svolta così 
come da programma nonostante le abbondanti piogge pomeridiane ed hanno coinvolto realtà artistiche della zona:  

Giovedì 2 agosto 2018 – ore 21:30 presso il teatro all’aperto del Parco Comunale “Il Monte”  
Musical “Winx” e “Pinocchio” a cura della Life dance School con coreografie e direzione artistica di E. Antonelli;  
Venerdì 3 agosto 2018 – ore 21.30 presso il teatro all’aperto del Parco Comunale “Il Monte”  
Spettacolo “Historia de un amor” del duo Xavier Bamboo con A. Ghirardelli Sciava e R. De Luca  
sabato 4 agosto 2018 – ore 21.30 presso il teatro all’aperto del Parco Comunale “Il Monte”  
Spettacolo “50 sfumature di azzurro” del Gruppo teatrale Insieme per caso  
domenica 5 agosto 2018 – ore 21.30 presso il teatro all’aperto del Parco Comunale “Il Monte”  
Spettacolo teatrale “Il treno dei desideri” della Compagnia Teatro dell'Asola, regia A. Andronico 
Causa maltempo le esibizioni delle bande musicali sono state spostate a settembre dal 15 al 16 con il Concerto della banda musicale 
di Cantalupo in Sabina e la Moretti band. 
La rassegna musicale, in collaborazione con l’Associazione Anime di Carta e CIADD news si è svolta come da programma sabato 29 
settembre 2018 dalle ore 12:30 e domenica 30 settembre 2018 dalle ore 13:00. 

Si sono esibiti sul palco i seguenti gruppi: Umberto Sansovini, Energa, Madness at Home, Shard, Lo Spirito della festa, Intempura, 
Federico Miotto F-Low cost, 7 After, Punto & Virgola, The Shadias, Contrasto e Shamano band. 

Sia a pranzo che a cena è stato possibile degustare alcuni piatti tipici locali preparati dal Comitato festeggiamenti. 
Tutti gli eventi hanno avuto un buon successo di pubblico con una media di circa 150 spettatori e con picchi di 500 nella serata del 5 
agosto in cui gli artisti erano per lo più di Montasola e le scenografie dello spettacolo erano realizzate dai bambini del centro estivo 
organizzato dalla Biblioteca comunale. 
Particolarmente partecipata dal punto di vista artistico, la prima serata con oltre 57 ballerine della Life dance school provenienti da 
diversi paesi limitrofi: Casperia, Torri in Sabina, Forano, Magliano Sabina, Poggio Catino e Cantalupo in Sabina. 
Gli eventi hanno permesso una costante frequentazione di Montasola e del suo parco durante l’estate, facendoli conoscere non solo 
agli abitanti della zona, ma anche ad artisti e pubblico provenienti da tutto il Lazio. 
Il progetto, pertanto, nel suo complesso ha raggiunto gli obiettivi che si era proposto ed è intenzione dell’Amministrazione così come 
delle Associazioni che lo hanno organizzato insieme al Comune farlo diventare un evento ricorrente. 
2.   RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI PREFISSATI  
Indicazione degli obiettivi raggiunti rispetto all’evento. Indicare anche eventuali scostamenti fra quanto proposto e quanto 
realizzato, sia in termini qualitativi che quantitativi. In tal caso motivarne le ragioni. 

 
Il progetto non si è sostanzialmente discostato nella sua attuazione da quanto proposto in fase progettuale, sia in termini di date che in 
termini di artisti proposti. 
Purtroppo la giornata del 29 settembre si è svolta in concomitanza con la partita di calcio Roma-Lazio, fatto che ha influito 
notevolmente sull’afflusso di pubblico fino alle ore 17:00. 



Gli obiettivi raggiunti sono stati: 
- favorire la promozione turistica, valorizzando il patrimonio culturale, artistico, ambientale, tradizionale di Montasola;  
- contribuire all’aumento di visibilità del Comune e della zona intera della Bassa Sabina come una delle future mete turistiche 

principali della Regione Lazio anche distribuendo materiale informativo turistico sull’area Bassa Sabina e alle limitrofe aree 
della regione;  

- valorizzare le realtà artistiche del territorio, chiamando soprattutto compagnie locali;  
- concorrere al sostegno di un’area territoriale svantaggiata, attraendo un pubblico ricorrente che hanno dato respiro alle attività 

commerciali di Montasola. 
 
3.    RICADUTE POSITIVE SULLA REALTA’ TERRITORIALE INTERESSATA  
Indicare i principali effetti positivi risultanti dall’iniziativa sulla comunità di riferimento ovvero su altre interessate. 

 
L’evento ha valorizzato e promosso l’impegno che tante realtà culturali locali investono durante tutto l’anno nella Bassa Sabina. Le 
scuole di danza e le compagnie teatrali sono state infatti conosciute da moltissime persone ed hanno avuto un positivo ritorno in 
termini di iscrizioni ai corsi che organizzano nel periodo invernale o richieste di inserimento nell’organico per poter partecipare ai 
prossimi spettacoli. 
Particolarmente importante è stato il confronto che gli attori della Compagnia Teatro dell’Asola, composta prevalentemente da 
Montasolini, hanno avuto con altre realtà teatrali vicine (Montebuono, Tarano, Poggio Catino, Poggio Mirteto), confrontandosi con i 
colleghi attori e scambiando consigli e buone pratiche. 
Inversamente rispetto alla rassegna teatrale che coinvolgeva solo artisti della Provincia di Rieti, il Sabina Music & camping ha attratto 
gruppi provenienti dalle province di Viterbo, Roma e Frosinone, che hanno trascinato con loro moltissimi amici, parenti e fan da tutte 
le parti della Regione convogliandole a Montasola e con l’occasione facendone scoprire le bellezze paesistiche e architettoniche. 
Durante l’iniziativa è stata infatti aperta ai visitatori la chiesetta della Madonna del Monte, è stato attivo uno stand gastronomico che 
ha cucinato soltanto piatti della tradizione sabina a base di prodotti locali, e la biblioteca comunale ha organizzato un punto 
informativo turistico nel parco per la distribuzione di materiali informativi sull’area (dal Castelnuovo di Farfa fino a Magliano Sabina) 
e fornendo informazioni, nonché organizzando brevi passeggiate nei dintorni. 
Per tutti i mesi di Agosto e Settembre, coloro che hanno partecipato come pubblico o artista ai diversi eventi, sono più volte ritornati a 
Montasola fermandosi per un pic-nic, o per una passeggiata, o semplicemente per un caffè o una pizza presso le due attività di 
ristorazione presenti nel comune: Il Canto del Gallo e Mascalzone Sabino. 
Si è notato quest’anno in maniera particolarmente significativa, un ritorno dei proprietari delle seconde case a Montasola. Se negli 
anni scorsi si limitavano a tornare per pochi giorni, magari soltanto a cavallo del ferragosto, quest’anno, consapevoli delle offerte di 
eventi culturali, gastronomici, tradizionali e religiosi, si sono stanziati nel piccolo borgo sabino a partire da fine giugno, partendo 
soltanto a fine settembre. 
Infine, per coloro che non hanno potuto trascorrere l’estate in vacanza lontani da casa per motivi motori, di anzianità o economici, la 
rassegna ha permesso un sano intrattenimento e un costante flusso di persone che hanno smussato il senso di isolamento che 
solitamente provano. 
4.    SPESE PER L’INIZIATIVA  

Indicare se le spese per l’iniziativa sono in linea con quanto richiesto ovvero risultano minori. In tal caso specificarne 
le ragioni. 
Trattandosi di una seconda edizione, le spese dell’iniziativa sono state in linea con quanto previsto in fase progettuale. Ci sono 
state naturalmente piccole modifiche fra le voci interne del bilancio dovute alle normali fluttuazioni dei prezzi  dei generi 
alimentati acquistati per i pasti degli artisti e per lo stand gastronomico attivato per il pubblico e relative alle misure per la 
sicurezza durante gli eventi che sono cambiate tra la stesura del progetto e la sua realizzazione, comportando in alcuni casi 
spese in più,  e a volte risparmi grazie a convenzione strette col comune e le altre associazioni per tutto il periodo estivo. 

Comunica le seguenti coordinate bancarie del conto corrente dedicato corredato dei dati relativi ai soggetti autorizzati ad 
operare su detto c/c, da utilizzare per l’accredito: 

 
IBAN  

 

 
 
             Istituto  INTESA SAN PAOLO , c/c n.        IT63 J030 6914 6011 0000 0046 052 

  intestato a   COMUNE DI MONTASOLA  

Soggetti autorizzati ad operare sul c/c dedicato: 
 

nome GENTILINA Cognome CHERUBINI data e luogo di nascita25/02/1957 A SANTA CATERINA VIL- 
LARMOSA(CL)C.F.:CHRGTL57B65I169V  

 
 
 
Allega la seguente documentazione: 

 
a)   GIUSTIFICATIVI DELLE SPESE, in copia e non in originale, comunque conformi alla vigente normativa fiscale. 

 

Documenti che consentono di provare la certezza e la misurabilità dell’operazione, per esempio fatture, buste paga, 

moduli di versamento di imposte e oneri sociali, biglietti ecc., corredati dai documenti che consentono di provare 



l’effettivo pagamento (es. mandato di pagamento quietanzato nel caso di pubblica amministrazione, bonifico bancario, 

matrice dell’assegno circolare o dell’assegno bancario non trasferibile ed estratto conto bancario); 

b)   MATERIALE PRODOTTO - compreso quello pubblicit ario ed informativo (anche di stampa), con elenco e copia 

delle pubblicazioni effettuate su quotidiani, riviste, ovvero on-line - in conformità a quanto dichiarato nella 

proposta di evento, come da elenco sottostante: 

 
Materiale Mezzo di diffusione 
cartoline Brevi manu negli eventi precedenti, nei punti 

informativi di zona (materiale informativo 
aggiuntivo, non previsto in fase progettuale) 

150 locandine Affissione alle stazioni ferroviarie, nelle 
fermate COTRAL, nei bar e nei locali 

pubblici di maggiore frequentazione della 
Bassa Sabina 

300 manifesti Affissione negli appositi spazi da Fara in 
Sabina a Configni 

2 striscioni Affissione in prossimità delle uscite 
dell’autostrada A1 Fiano Romano e Ponzano 

Romano-Soratte 

Il Messaggero redazionale online e cartaceo edizione di 
Rieti del 05/08/2018 

Il Corriere di Rieti redazionale online e cartaceo edizione del 
29/09/2018 

Frontiera Rieti redazionale online del 30/07/2018 
Tevere notizie redazionale online del 01/08/2018 
Rieti in vetrina redazionale online del 29/09/2018 
Rieti in tasca redazionale online del 30/09/2018 

Format redazionale onlinedel 02/08/2018 
Siti degli organizzatori Redazionali e contenuti audio e fotografici 

Evento facebook Comunicato stampa e informazioni 
Pagine facebook degli organizzatori Foto, video, audio 



 

 
c)   PIANO FINANZIARIO CONSUNTIVO  

 
 

1.   CONSUNTIVO DELLE ENTRATE  
 

 
Fonti di finanziamento 

Importo  

Euro 

 
% sul totale 

 

1. Ente proponente 800,00 7,20 

2. Sponsor privati (specificare)   

3 Altre fonti (stand gastronomico e contributo del 
Centro di Ricerca e sperimentazione Metaculturale) 

4.907,20 44,18 

TOTALE    

 

CONTRIBUTO CONCESSO Importo Euro  % sul totale 
 5400,00 48,62 

 
2.   CONSUNTIVO DELLE SPESE SOSTENUTE 

 
 

Spese 
Importo lordo 

in Euro 
1. Costo del  personale impiegato esclusivamente per  il  periodo di 

realizzazione dell’evento 
0,00 

2. Noleggio di beni e fornitura di servizi (specificare) 3300,00 
3. Utenze (solo se derivanti da allacci provvisori effettuati 

esclusivamente per consentire lo svolgimento dell'iniziativa) 
0,00 

 
4. Canoni di locazione non finanziari (leasing) derivanti da contratti 

conclusi esclusivamente per lo svolgimento dell’iniziativa 

0,00 

5. Carburante, trasporto, vitto  e  alloggio, del personale per l’evento 
(specificare); 

755,00 

6. Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per i relatori e gli 
artisti indicati nella descrizione 

4428,18 

7. Spese per la pubblicizzazione e divulgazione dell’evento (specificare) 1134,37 

8. Spese   per   l’acquisto   di   beni   mobili   funzionali   all’iniziativa 
(specificare) 

388,70 

9. Altre spese da rendicontare ritenute ammissibili (SIAE e Misure di  
sicurezza) 

1101,06 

10.  Altre spese che concorrono alla realizzazione dell’evento oggetto di 
rendicontazione ed escluse dal contributo 

0,00 

 
TOTALE  11.107,31 



 

 
3.   RENDICONTO DI DETTAGLIO DELLE SPESE SOSTENUTE  

 
 

Spese 
Tipo ed estremi 

giustificativo 
Importo lordo 

in Euro 
 

1. Costo   del personale impiegato esclusivamente per il 
periodo di realizzazione dell’evento / 0,00 

Totale costo di personale  0,00 

2.    Utenze (solo se derivanti da allacci provvisori effettuati 
esclusivamente per consentire lo svolgimento 
dell'iniziativa) 

/ 0,00 

3.1 Servizi  effettuati  tramite  terzi,  consulenze e  relativi 
compensi: Grafico 

Ritenuta d’acconto Luigi 
Colletti + relativo F24 800,00 

3.2 Servizi  effettuati  tramite  terzi,  consulenze e  relativi 
compensi: fonico 

Ritenuta d’acconto Alessio De 
Santis + relativo F24 300,00 

3.3 Servizi  effettuati  tramite  terzi,  consulenze e  relativi 
compensi: illuminotecnico 

Ritenuta d’acconto Lorenzo 
Savi + relativo F24 300,00 

3.4 Servizi  effettuati  tramite  terzi,  consulenze e  relativi 
compensi: svolantinaggio 

Ritenuta d’acconto Pierpaolo 
Francia + relativo F24 400,00 

 

Totale servizi esterni  1800,00 

4.1 Carburante, trasporto, vitto e alloggio, del personale per 
l’evento (rimborso spese ufficio stampa) 

Ricevuta Elisa Guerrieri 1 del 
25/09/2018 250,00 

4.1 Carburante, trasporto, vitto e alloggio, del personale per 
l’evento (rimborso spese organizzazione) 

Ricevuta Elisa Guerrieri 2 del 
01/10/2018 250,00 

4.1 Carburante, trasporto, vitto e alloggio, del personale per 
l’evento (rimborso spese organizzazione) 

Ricevuta Riccardo Serena 1 
del 01/10/2018 200,00 

4.1 Carburante, trasporto, vitto e alloggio, del personale per 
l’evento (rimborso pasti organizzatori e personale tecnico) 

Fattura Mascalzone Sabino 8 
del 04/08/2018 55,00 

Totale spese trasferta propri collaboratori  755,00 

5.1 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione 
(spettacolo Il Treno dei desideri) 

Fattura Ass. Cult. Luceombra 
14/2018 del 10/10/2018 1000,00 

5.2 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (rimborso 
spese Emanuela Antonelli della Life dance school) 

Ricevuta Emanuela Antonelli 
del 02/08/2018 200,00 

5.3 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (Elisa 
Francescangeli – Gruppo teatrale Insieme per caso) 

Ricevuta Elisa Francescangeli 
del 04/08/2018 100,00 

5.4 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per i 
relatori e gli artisti indicati nella descrizione (Veronica 
Natalizi – Gruppo teatrale Insieme per caso) 

Ricevuta Veronica Natalizi del 
04/08/2018 

100,00 

5.5 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (Gioia 
Fornarini – Gruppo teatrale Insieme per caso) 

Ricevuta Gioia Fornarini del 
04/08/2018 

100,00 

5.6 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (spese per 
vitto artisti) 

Fattura Sabina doc 18354 del 
27/07/2018 

591,10 



5.7 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (spese per 
vitto artisti) 

Fattura Mondo frutta 845/2018 
del 28/07/2018 

429,91 

5.8 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (spese per 
vitto artisti) 

Fattura Conad PAP srl 902 del 
28/07/2018 

322,67 

5.9 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (spese per 
vitto artisti) 

Fattura Mondo frutta 919/2018 
del 09/08/2018 

80,52 

5.10 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (spese per 
vitto artisti) 

Fattura Squisì FT 1/26 del 
28/07/2018 503,98 

5.11 Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per 
i relatori e gli artisti indicati nella descrizione (Banda 
musicale di Cantalupo in Sabina) 

Fattura Banda musicale di 
Cantalupo in Sabina 1000,00 

Totale spese assistenza esterna  4428,18 
6.1 Spese per la pubblicizzazione e divulgazione 

dell’evento (cartoline) Fattura Effemedia multigrafica 
67/2018 del 10/07/2018 60,02 

6.2 Spese per la pubblicizzazione e divulgazione 
dell’evento (manifesti, cartoline, volantini, adesivo per 
striscione) 

Fattura DJK Grafica 540 del 
20/07/2018 354,97 

6.3 Spese per la pubblicizzazione e divulgazione 
dell’evento (manifesti, locandine e volantini) 

Fattura Gamio Soluzioni 22 
del 07/08/2018 683,20 

6.4 Spese per la pubblicizzazione e divulgazione 
dell’evento (manifesti) 

Fattura DJK Grafica 697 del 
01/10/2018 36,00 

Spese per divulgazione dell’evento  1134,37 

7.1 Noleggio di beni e fornitura di servizi (aiuto 
organizzativo e logistico) 

Fattura Comitato 
festeggiamenti del 14/10/2018 1000,00 

7.2 Noleggio di beni e fornitura di servizi (aiuto 
organizzativo e media partner) 

Fattura Anime di carta e 
CIADD news 500,00 

  1500,00 
8. Canoni di locazione non finanziari (leasing) derivanti 

da contratti conclusi esclusivamente per lo svolgimento 
dell’iniziativa 

/ 0,00 

9.1 Spese   per   l’acquisto   di   beni   mobili   funzionali 
all’iniziativa (materiali di cancelleria) 

Fattura Errebian VI/069389 
del 13/07/2018 365,80 

9.2  Spese   per   l’acquisto   di   beni   mobili   funzionali 
all’iniziativa (materiali di allestimento) 

Fattura Super Bazar DL SAS 
96/2018 dell’11/07/2018 22,90 

Totale spese per affitto/noleggio/acquisto beni durevoli  388,70 

10.1  Altre   spese   da   rendicontare   ritenute   ammissibili 
(SIAE)  

Fattura SIAE 9181524133 del 
21/09/2018 351,97 

10.2  Altre   spese   da   rendicontare   ritenute   ammissibili 
(SIAE) 

Fattura SIAE del 29/09/2018 347,09 

10.3  Altre   spese   da   rendicontare   ritenute   ammissibili 
(Assistenza sanitaria con ambulanza) 

Fattura CRI 20/2018 del 
10/08/2018 102,00 

10.4  Altre   spese   da   rendicontare   ritenute   ammissibili 
(Responsabile della sicurezza) 

Rimborso spese Riccardo 
Serena del 14/10/2018 300,00 

Totale altre spese  1101,06 



11. Altre    spese    che    concorrono    alla    realizzazione 
dell’evento oggetto di rendicontazione ed escluse dal 
contributo 

/ 0,00 

Totale spese sostenute per l’iniziativa, escluse dal 
contributo   0,00 

 
TOTALE SPESE 

 11.107,31 

 
 
MONTASOLA,18/10/2018  IL SINDACO:LETI Vincenzo



 
           

3. di dare atto che per questa manifestazione non è stato né richiesto,né ricevuto  altro contributo; 

 

4. Vista la richiesta di pagamento della fattura relativa alle spese sostenute per la realizzazione delle  

manifestazione :”AGOSTO MONTASOLA MIA TI RICONOSCO” EDIZIONE 2018, inoltrata 

dall’ASSOCIAZIONE CENTRO DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE METACULTURALE DI FORANO”in 
data 17/10/2018 acquisita al protocollo comunale n.2719 del 18/10/2018 con la quale  chiedono 
la liquidazione della somma pari a €. 6.200,00; 
 

5. Di liquidare la somma di €.6.200,00 sull’IBAN  c/c/IT38 U076 0114 6000 0006 6058 330 all’Associazione   
CENTRO DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE METACULTURALE D I FORANO  imputando la somma di 

€.6.200,00 di cui:€. 5.400,00 quale contributo  concesso a questo Ente dalla Regione Lazio  con determina 

n.G09939 DEL 02/08/2018 e €. 800,00 quale quota parte del Comune nell’apposito capitolo di bilancio  

denominato:”  FONDI  PER ATTIVITA’ CULTURALI” codice  07.01.1 peg. 80/00, mentre, la restante cifra 

pari ad €.4.907,31 resta a carico  dell’ASSOCIAZIONE CENTRO DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE 
METACULTURALE DI FORANO”  che ha organizzato e  realizzato  cofinanziando la manifestazione in oggetto, di 
concerto con il COMUNE di MONTASOLA; 
 

6. che tutta la documentazione è agli atti di questo ufficio; 

 

7. di inoltrare  la presente determinazione la relativa documentazione alla Regione  Lazio Direzione 
Regionale centrale acquisti –Area Comunicazione ; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità      

     contabile e della copertura finanziaria da parte del responsabile del  servizio economico/finanziario e viene  

     affisso all’albo pretorio comunale per 15 giorni ai   fini della generale conoscenza.- 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

Comune d i  MONTASOLA  
Provincia di Rieti 

P.zza S.  P iet ro ,  1 – 02040 Montaso la (RI)  – Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

• IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI  AVER OGGI 20/10/2018  
              PUBBLICATO COPIA  DEL PRESENTE VERBALE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  OVE VERRA’   
              ESPOSTA   PER 15 GG. CONSECUTIVI  E CIOE’ FINO  al 05/11/2018 

 
 
Lì  20/10/2018                                                                                     IL MESSO COMUNALE 
                             f.to -BALDONI Gabriele- 
 
 
N.___________ REGISTRO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

• Si  certifica avvenuta pubblicazione ai sensi  del D.Lgs.vo n.33/2013 
 
 

    Data  20/10/2018     
                                                                   FIRMA    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 f.to    -BARTOLINI Flora- 
     
 _____________________________________________________________________ 

 

• Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene pubblicata in data 20/10/2018 all’Albo Pretorio on 
line ove  rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
Data   20/10/2018                                                                          FIRMA       
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      f.to   -BARTOLINI Flora- 
 
 
 

 PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
FIRMA       
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  -BARTOLINI Flora- 
 

 
 
 
 
 
 


